
 diário oficial Nº 34.580  95 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 013/2021 - cosaNPa
a companhia de Saneamento do Estado do Pará - coSaNPa, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente 
ao PrEGÃo ElETrÔNico Nº 013/2021, tendo critério de Julgamento o 
tipo “Menor Preço do loTE” cujo objeto é o fornecimento de peças para 
uso em manutenção preventiva e corretiva das bombas centrífugas KSB 
e IMBIL, instaladas nas elevatórias pertencentes à COSANPA, no Estado 
do Pará, conforme condições, exigências e estimativas estabelecidas no 
Termo de referência nº do/011/2020 (anexo i) e apêndices i e ii, partes 
integrantes e indissociáveis do Edital. a abertura realizar-se-á no dia 21 
de Maio de 2021, às 10 horas (dez horas), horário de Brasília no endereço 
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UaSG 925802. o 
Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços 
eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.
compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
 Belém/Pa, 10 de maio de 2021.
luiz Guilherme andrade lopes
Pregoeiro

Protocolo: 654005

secretaria de estado de 
ciÊNcia, tecNoLoGia e edUcaÇÃo 
sUPerior ProFissioNaL e 
tecNoLÓGica

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 159 de 10 de Maio de 2021
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PorTaria nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no doE nº 34.163 de 31.03.2020,
coNSidEraNdo o disposto no artigo 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
coNSidEraNdo ainda, os termos do Processo nº 2021/449328.
rESolVE:
coNcEdEr ao servidor HaMilToN dE oliVEira E SilVa, identidade funcional 
nº 5083656/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na diretoria de admi-
nistração e finanças - daf, 30 (trinta) dias de licença Prêmio, no período de 
03/05/2021 a 02/06/2021, referente ao triênio de 04/05/2013 a 03/05/2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 10 de maio de 2021.
adEJard Gaia crUZ
diretor de administração e finanças

Protocolo: 653975

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 158 de 10 de Maio de 2021
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no doE nº 34.163 de 31.03.2020,
coNSidEraNdo o que dispõe o art. 81 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda Processo administrativo Eletrônico (PaE) 2021/457412 e 
laudo Médico nº 73350 de 02.05.2021;
rESolVE:
coNcEdEr licença-saúde ao servidor alaN rEiS calViNHo, identida-
de funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo, TÉcNico EM GESTÃo 
dE dESENVolViMENTo ciÊNcia E iNoVaÇÃo, lotado nesta Secreta-
ria, 07 (sete) dias de licença para Tratamento de Saúde, no período de 
23/02/2021 a 01/03/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de Maio de 2021.
adEJard Gaia crUZ
diretor de administração e finanças

Protocolo: 654189

errata
.

Fica retificado na PORTARIA nº 156 de 07/05/2021, publicada no 
d.o.e. nº 34.578 de 10/05/2021.
onde se lê:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
5945923/1 KaroliNE liMa cordEiro 2020/2021 17/05 a 02/06/2021

Leia-se:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
5945923/1 KaroliNE liMa cordEiro 2020/2021 17/05 a 31/05/2021

rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 10 de maio de 2021.

Protocolo: 653993

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

editaL de coNcUrso PÚBLico Para adMissÃo de 
serVidor

.

editaL Nº 01/2021 Pss/FaPesPa, 11 de Maio 2021.
Processo seLetiVo siMPLiFicado Para coNtrataÇÃo teMPo-
rÁria – Nº 01/2021
NÍVEl MÉdio E SUPErior
a fundação amazônia de amparo a Estudos e Pesquisas - faPESPa torna 
público a realização de Processo Seletivo Simplificado - PSS, disciplinado 
pelo decreto n° 1.741, de 19 de abril de 2017 e alterado pelo decreto nº 
261, de 12 de agosto de 2019, para contratação em caráter temporário, 
pela lei complementar n° 07, de 25 de setembro de 1991 c/c as alterações 
posteriores, pela lei complementar estadual 07/1991 c/c as alterações 
posteriores, pela lei estadual 5.810/1994 e pela lei estadual 8.972/2020.
a inscrição ao PSS será realizada exclusivamente por meio eletrônico, no 
seguinte endereço www.sipros.pa.gov.br no horário de 00h00min do dia 
13 de Maio de 2021 às 23h59min do dia 13 de Maio de 2021, conforme 
previsto no cronograma do anexo V deste Edital.
a íntegra do Edital estará disponível no Site da faPESPa e no Sistema 
SiProS/SEPlad.
carlos Edilson de almeida Maneschy
diretor-Presidente

Protocolo: 654330

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato. Nº coNtrato: 013/2021. - ModalidadE 
dE liciTaÇÃo : dispensa de licitação nº 003/2021 - ParTES: ProdE-
Pa E EUaX - arTia dESENVolViMENTo dE SiSTEMaS lTda - oBEJETo: 
aquisição de licença e Suporte de um Sistema operacional de Gestão de 
Projetos - daTa da aSSiNaTUra: 07/05/2021 - ViGÊNcia: 07/05/2021 
a 06/05/2023 - VALOR (R$): 15.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1508.8238 – 339040- FONTE DE RECURSO: 0261 –- ORDENADOR 
rESPoNSáVEl: MarcoS aNTÔNio BraNdÃo da coSTa - ENd. do coN-
TraTado: São Paulo, n° 31, Sala 103a e 108a, 1º andar, Bairro Bucarein, 
Joinville, cEP 89.202- 212, Estado de Santa catarina/Sc.

Protocolo: 653943

diÁria
.

Portaria Nº 176, de 4 de Maio de 2021 - diária ao(à) colabora-
dor(a) doUGlaS MaGalHÃES dE araÚJo, analista de Telecomunicação, 
matrícula 73407, 11/05/2021 a 12/05/2021, à Belém-Pa/almeirim/Belém-
Pa, para complemento de diária para conclusão de ativação e testes do 
enlace almeirim e Monte dourado. ordenador: MarcoS aNToNio BraN-
dÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da informação e 
comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 177, de 4 de Maio de 2021 - diária ao(à) colabora-
dor(a) fEliPPE fErrEira lEVY, Gerente de divisão /divisão de infovias 
digitais, matrícula 73394, 11/05/2021 a 12/05/2021, à Belém-Pa/almei-
rim/Belém-Pa, para complemento de diária para conclusão de ativação e 
testes do enlace almeirim e Monte dourado. ordenador: MarcoS aNTo-
Nio BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da infor-
mação e comunicação do Estado do Pará.


